nior et perfectior habeatur doctrina novi Testamenti, et ex consensu, conspiratione, et analogia utriusque doctrinæ inter se collata: certò constat, eam veram esse fidem et religionem novi Testamenti, quæ retinet consensum, conspirationem, et analogiam cum doctrinâ veteris Testamenti. Eam esse falsam et adulterianam, quæ non retinet.

ANALOGIA VETERIS NOVIQUE TESTAMENTI.

CAPUT PRIMUM.

DE SCRIPTURA ET TRADITIONE VET. TESTAM.

Quæritur: 1° Quinam sint libri canonici veteris Testamenti? 2° Qui fuerint primi scriptores illorum librorum? 3° An omnes linguæ Hebraicæ primùm scripti sint? 4° An omnes perierint tempore captivitatis Babylonice, et postea ab Esdrâ restaurati sint? 5° An septuaginta Interpretes post captivitatem Babylonicam transtulerint omnes in linguam Græcæ? 6° An quodlibet veteris Testamenti citatur in novo, semper citentur in sensu proprio et literali? 7° An in veteri Testamento, præter Scripturam, fuerint etiam aliquæ traditiones?

QUESTIO PRIMA. — *Quinam sint libri Canonici veteris Testamenti?* — Suppono libros Scripturæ vocari Canonicos à canone. Canon autem duo significat: 1° normam seu regulam, quam sequimur; 2° catalogum seu numerum aliquarum rerum. Utrouque sensu libri Scripturæ vocantur Canonici. Priori quidem, quia continent normam seu regulam quam in fide et in moribus sequi debemus; posteriori, quia in catalogo librorum divinarum relati sunt. Hoc posito, questio est, quinam libri veteris Testamenti sint Canonici, hoc posteriori sensu, id est, quinam relati sint in catalogum seu canonem librorum Scripturæ veteris Testamenti? Respondet: Canon seu catalogus librorum veteris Testamenti duplex est: unus Judaicus, qui tempore Esdræ seu ab ipso Esdrâ, vel à concilio sacerdotum, cui ipse interfuit, confectus est (1). In isto canone consignati sunt hi libri: Pentateuchus Moysis, liber Josue, Judicum, Ruth, Regum quatuor, Paralipomenon duo, Esdræ duo, Job, Psalterium centum quinqueaginta psalmodiorum, Proverbia, Ecclesiasticus, Cant-

(1) Ita Hebræi committunt; quibus favere videtur II Machab., c. 2, v. 15. Confer Calmet in hunc locum. Vido etiam Clem. Alex. l. 1 Stromatum, Tertull. al. 25, S. Athan. in Synopsi, S. Hieronym. l. 5, cap. 21, l. 1 de Cultu feminae, cap. 5; S. Ireneus, l. 5, cap. 21, in prælo; S. Chrysostomus, homil. VIII, in epistolâ ad Hebræos; S. Hieron., contra Helvid., cap. 4. Vido et infra quæst. IV.

cum Canticorum, Prophete majores quatuor, Prophete minores duodecim. Alter Christianus, qui auctoritate Innocentii I. confectus est. In quo, præter libros jam enumeratos, continentur etiam hi: Tobias, Judith, Esther, Sapientia, Ecclesiasticus, Baruch, et duo libri Machabæorum. Itaque tam hi quàm illi priores, Canonici sunt. Et quidem de prioribus, qui continentur in canone Judæorum, non est disputatio. Omnes, tam Judæi, quàm Christiani agnoscent illos pro Canonicis. De posterioribus aliqua dissensio est. Judæi, Lutherani et Calvinistæ negant esse Canonicos. Affirmant Innocentius I. epist. 5 ad Exuperium, cap. 7, Aug. lib. 2 de Doct. Chr. c. 8, Patres concilii Carthagenensis, Gelasius in concilio Romano, com. Florentinam apud Bartholomæum Caranzam in Summâ conciliorum, concil. Trident. sess. 4, et omnes catholici, qui hoc concilium secuti sunt.